UBND HUYỆN HOÀI ÂN
PHÒNG VĂN HOÁ VÀ THÔNG TIN

Số:          /VHTT-CNTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Hoài Ân, ngày      tháng 02 năm 2024

Kính gửi:
- UBND các xã, thị trấn;

- Tập đoàn Viettel Chi nhánh huyện Hoài Ân;
- VNPT chi nhánh huyện Hoài Ân;
- Mobifone chi nhánh Hoài Ân.

Thực hiện công văn số 238/STTTT-BCVT&CNTT, ngày 28/2/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tiếp tục thúc đẩy sử dụng Smartphone.

Thực hiện triển khai lộ trình dừng công nghệ 2G, phổ cập điện thoại thông minh

để thúc đẩy kinh tế số, xã hội số, Cục Viễn thông - Bộ Thông tin và Truyền thông đã

triển khai giải pháp ngăn chặn máy điện thoại di động 2G không được chứng nhận hợp

quy mới kết nối vào mạng viễn thông, thời gian bắt đầu từ ngày 01/3/2024.

Để bảo đảm công tác truyền thông đến mọi tổ chức, cá nhân có sử dụng, mua

bán, trao đổi thiết bị viễn thông 2G nắm bắt kịp thời lộ trình nêu trên, Phòng Văn hoá

và Thông tin huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp viễn thông quan

tâm triển khai một số nội dung như sau:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn:

Đề nghị nghiên cứu các nội dung thông báo của Cục Viễn thông (tại địa chỉ:

https://vnta.gov.vn/quanlyvienthong/trang/tinchitiet.aspx?tinTucID=24201) và các

nội dung thông tin trên trang thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông, phối

hợp với các ngành chức năng và chỉ đạo Đài truyền thanh cơ sở thông tin rộng rãi về

nội dung triển khai lộ trình dừng công nghệ 2G.

Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông thực hiện việc thông tin tuyên truyền

các nội dung về: chuyển đổi thuê bao 2G/3G sang 4G, phổ cập Smartphone và lộ trình

tắt sóng 2G (khi có đề nghị, đề xuất của các doanh nghiệp viễn thông).

2. Đối với các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện:

Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của Cục Viễn thông và của Sở

Thông tin và Truyền thông về chuyển đổi thuê bao 2G/3G và phổ cập Smartphone, báo

cáo cụ thể các nội dung triển khai và kết quả cho UBND huyện được biết (Qua Phòng

Văn hóa và Thông tin).

Căn cứ nội dung Công văn này, đề nghị các doanh nghiệp viễn thông chủ động

phối hợp, làm việc với UBND các xã, thị trấn để tổ chức triển khai kế hoạch tuyên

V/v tiếp tục thúc đẩy sử dụng Smartphone

truyền sử dụng Smartphone, đồng thời cung cấp các nội dung thông tin tuyên truyền

về chuyển đổi thuê bao 2G/3G sang 4G.

Trên đây là một số nội dung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy sử dụng

Smartphone trên địa bàn huyện, đề nghị các doanh nghiệp viễn thông, UBND các xã,

thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND huyện (để b/c);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Tín